Hic xxxv annis, leuipore Syirimachi, Hormi.sdce,
Joannis, Felicis, Bonifacii, Joannis et Agapiti pa-

parum, sub Anastasib et Justitto seniore ac Justi-
niano floruit. Defuncto Clodoveo, Sigisraundus,
Cliildcberius, aliique filii ejus successerunt. Lotha-
rius autem, omnibus superstes, annis LI in Francia

regnavit; cujus lempore Launomarus et Ebrulfus,

aliique sancti viri iti regno ej'us floruerunt. Transa-

mundus YTandalorumrex ecclesias calholicas clau-

sit, cl ccxx episcopos exsilio Sardiniam misit, qui-
bus papa Symmachus orani anno pecunias et vestes

ministravil. Anastasius imperatof, quia hceresi fa-

vcns Eutycelis catholicos insecutus est, divino ful-
mine periit. Joanues papa sub Justino seniore Con-

stanlinopoli caecuinilluminavil; quem, dum Raven-
nam rediret, Theodericus peremiu Symmachum
quoque patricium etBoetium necavit; et ipse, anno

sequenle, subila morte periit. Cui nepos ejus
Athalaricus in regnum successit. Hildericus Vanda-
lorum rex episcopos ab e.vsilio reverli et ecclesias
instaurare prcecepit, post annos LXXVIhaerelicce

profanationis. Benedictus abbas virtutum gloria
claruit, quas beatus papa Gregorius in libro Dialo-

A gotum scripsit. BelisiaritiS palricius a Justinianck
in Africam missus, Vandalorum genlem delevit»
Gelismerum regem eorum caplum Constantinopo-
liiu misit. Carthago quoque anno excessionis suce
xcvi fecepta est. Dionysius Parvus Paschales circu-
los scribit, incipiens ab anno' Dpminicae Incartta-
tionis S32; quo anno codex Justiniarii pfomulgatus
est. Vicfor Capiianus episeopus, librum de Pascha

scribens, Viclorii arguit errores. Cassiodorus se-
nator el Priscianus grammalicus et Aralor subdia-
conus claruerunt.

16. Occubuil marlyr Prmtextalus, Fredegundis
Reginmrnonitu, pro Chrhti nomine Jesu.

Hic xtvni annis, tempore Agapiti, Silverii, Vigilii,
Pelagii, Joannis et Pelagii paparum, sub Justino et

" Tiberio Constanlino floruit. Narses patritius Toti-
lam Gothorum regem in Italia superavit et occidit.
Gens Longobardorum, comiian.e fame et moitali •

tate, omnem invadit Italiara, regi Albuino sub*
jecta.
17. EccUsiam texit multis Melanlius anhis.

Subjectos docuit, jusle quoque vivere fecit.
Hic XIIannis, lempere Pelagii, Benedicti et GrCgo*
rii magni dcctoris, Mauricio primo Grcecorum Rb*
manis imperante, Rodomensibus praefuit; sed in*
dignc, quia proditor Prcetextali, ul ferunt, magistrt
suifuerat.; quem Fredegundis, uxor Hilpefici regis»
occidi fecerat.

IX. Sequtiuia dhlichorumi

£ 18. Nobilis Hylduifus ptmfatp pontifieaiii
Sedit, et excoluit divini dogmata (84) letbi

Hic xxvin annis, tempore Gregorii magni doctoris,
Saviniani, Bonifacii, Deusdedit, Bonefacii et Honb*
rii paparum, imperantibus Maurieio, Focate et
Heraclio cl.aruit. Tunc in Francia regnavertint
Childebcrtus el filii ejus Theodericus ac f heode-
bertus et Lolharius Magnus. In Anglia verb ..Edil-1
bertus Cantuarioruiri , Edwinus Nordanhimbrorurti
et Redualdus Gewissorum, ac Pcnda Merciorum;
ad quos Gregorius misit praedicalores verbi Dei

Augustinum, Mellitum, Joannem , aliosque plures
monachos timentes Deum, per quos ad Christura

Angli conversi sunl. In Iialia Longobardis Autaritli

Cleponis filius et Ago Agilulfus, cum Theodelinda
D laudabili regina, praefuerunt. In Neustria, xn anno

Hildeberti regis, sancius Ebrulfus Uticensis abbas

jam octogenarius iv Kal. Januarii [396] obiit. Pef
idem tempus Cassinense monasterium a Longpbar-*
dis noctu invasum est, et fugatis monachis, tempore
Bptiiti quinti abbatis, destructum est. Benedictus,
Constantinus, Simplicius, Vitalis et Bonitus eideni
ccenobio j'am prsefuerant. Chosdroe rex Persarum

gravissime fempublicam bellis attrivit, et sairclam
Ecclesiarri incendiis et rapinis ac caedibus veiie*
menter afflixit. Anastasius Persa monachtis cuni

aUisLxxgloriosomartyrioccronatus est. Heraclis.s
Persas vicit, Chosdroeri occidit, crucem Domini

(84) Le Prevost: dogmate.
PixnoL GLXXXVIH. J3
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Jeipsblyrtiis feportavit, et pinnes Christianos de

captivitateredu_.it.
19; Sanctus Romattus, prmclaro nobilhactu,

itoribus emicuit, sacriquoquelumine verbi.

Hic xni anriis, tempore Honorii, Severini el Joan-

nis paparum,Tferaelio regnante, miraculis corusca-

vit, decimoque Kal. Noyeiribris ad Dominum glo-
riPse fraiisilt. Tunc in Gallia Christiani principes

vigebant Dagoberltisetl-odoyeus.In Anglia Osval-

dus, Osvinus et Osvius. ln lialia Agilulfus, Ada-

loahlus, Arioaldus, Rotaritb el Rodoajdus. Arioaldo

regnante, bealus Columbanus genere Scotus, post-

quam in Gallia Luxoviense monaslerium conslru-

xerat, in Italia hi Alpibus Coltiis Bobiense condi-

dit.

20. Audoenus huic sttccessit, pontificali
. Ordine splendescens, virtutibus alque refulgens.

Hic XLiii annis, tempore Theodori, Marlini, Etige-

riii, Vitaliani, Adeodafi, Doni, Agathonis, Leonis,
Benedicti et Joannis paparum, Heracleona filio

Heraclii et tribus Constaiitlnis imperanlibus, insi-

gniler fulsit, diu et bene vixit, multum laboravit,

ECclesiaequeDei niirabiliter profuit. Yis niihi ad

enarrandiini deficit quanta nobililale et sanclilale,

briinique probitate vir iste viguit. Martinus papa

synodtim cv prrestiluni Romae tenuit, et poslmodum

pfo fide calhblica per Theodorum exarchum, jussu
Conslantini nepolis Heraclii,, raptus est, et apud
Chersoriam relegalus, sancto fine quievit. Theodo-

rus archiepiscopus et Adfianus abbas, vir aeque
doclissimus, a Vitaliano papa missi Rritanniam,

plurimas Anglorurti ecclesias doctrince fruge fecun-

darunt. Ex qtio Gregorius papa dispensatores di-

vini serainis niisil in Angliam; Augustinus et Lau-

rentius, Mellitus Lundoniensis et Justus Rofensis,
HOnorius et Deusdedit Cantuariensem ecclesiam

rexertint, et Cantia1.reges Edilbertum et Eadbaldum,

Ercbmbertum et Egberlum cum subjecla genle ad

fidem Christi perlraxerunt. Septimus ad prcesula-
ttim Vigardus ab Osvio et Egberto regibus eleclus

est, et Romam ad ordinandum missus est. Ibi dum

consecrationis statutum diem pfaestolaretur, deftin-

ctus est; pro quo Theodorus Grcecus, sanctitate et

sapieiitia pr_eslantissirous, ordinatus est. In Neus-

tria Philibe-rtus, nobililate-et sanclilate et miracu-

lorum fulgofe gloriosiis, permissu Lodovei regis et

Baltildis reginae, ccenobiumnccc monachorum apnd
GemnietiCum construxit; cui post aliquot annos

sanctum Aichadrum, quem de Herio monasterio

assumpserat, prceppsuit. Tunc Guandregisilus Fon-

tinellaemonasterium condidit, ibique ad Deimilitiam

ferme cccc monachos aggregayit; ex quibus posl-

modum Ecclesia Dei ad regimen sui plures episco-

pos el abbales idoneos gaudenter assumpsit. Sido-

iiius qtibque et Ribertus, Geremarus, Leudfredus,

aliique plures monachi florebant in Rothomagensi

dicecesi; quibus bmnibus ad omne boiium favebat

studium et auxilium Audoeni venerabilis archiepi-

scopi, sicut feryidi lectores in eorum gestis possunt

A lucide eonlemplari. ln Italia, Ariperto rege posl ix

annos apud Ticinum defuncto, duo filii ejus adhuc

adolescentuli successerunt; Godeberlus quidem
Ticini, Bertarith vero in civitate Mediolanensi se-
dem habuit regni. Non ninlto post Grirooaldus Be-
neventanorum strenuus dux Godeberlum ense pe-
remit, et Bertaritli fugavit, eorumque regnum cum

sorore eorum accepit, el per ix annos potenler et
titiliter obtinuit. Quo mprtup, Bertarith xvni aunis

regnavit, et Cuniperlum iiliuni suuin, quera cle
Rodelinda regina susceperat, consonem regni con-
slituit. Ambo amalores juslitice fuerunt, Deique et

cjus Ecclesiae benevoli cultores, pauperumque de-
'
fensores viguerunt. Alacheris Brixianus dux contra
eos rebellavit, tplaraque regionem multoties diuque

. perlurbavit,' donec, Cuniperto pugnante, perem-

ptus malignari desiit. Agalho papa, rogatu Constan-

tini, Heraclii et Tiberii principum piissimoruni,
Joannem Porluensem episcopum et Joanneni dia-

conum, aliosque legatos sanctae RomaiiaeEcclesice

.COnstantittopolim misit, ibique per eos concilium

CLepiscopbrum contra Georgium patriarcham re-

gise urbis et Macharium Antiochise, aliosque haere-

licos tenuit. Finito confliclu, Georgius correctus
esl ct pertinax Macharius cum suis complicibus
anathematizatus est.

21. Inclytus Ansbertus, probiiath culmine complus,
Ecclesiam rexit quam sancte nobilitavit.

Ilic xviii annis, tempore Leonis, Benedicli, Joannis,
Cottonis et Sergii paparum, sub Constaiilino et

Justiniano juniore claruit. Tunc in Gallia Lotha-

fiiis* Theodericus et Hildeficus regnayerunt, ct

majoralum domus regice Leodegarius, Ebroinus et

Pippinus pritnus habuerunt.

22. Insiqnh Gripposuccessit in ordine sancto,
Aclibus egregitts, nierilis pastot venetandus.

Hic xxxiv annis , tempore Joannis, Sisinnii, Con-
stantini et Gregorii paparum, floruit. TuncLeo,
Tiberius , Justinianus , Philippicus, Anastasius ,
Thebdosius et Leo reipublicce prceerant, et in Gal-

lia Clodoveus, Childebertus et Dagoberlus junior

regnabant.Reverendissimus ecclesiaeLindisfarnen-
sis in Britannia ex anachbreta praesul Cuthbertus
loiam ab infanlia usque ad senium vitam miracti-

p lorum signis inclytam duxii; cujus corpus, tem-

pore Henrici regis Anglorum., Radulfus Roffensis

episcopus incorruptum invenit, et vestes ejus,
aslante et reverenter intuente Alexandro Scotorura

rege , cura monachis et clericis, riiutayit.
23. Justus el insignh Radilandus in otdine fulsil',

Computient cunctis , metilisque tefetlut opimis.
Hic III annis, tempore Gregorii papce, floruit. Tunc

Leo imperabat. Franci vero, mbrtuo Dagoberto,
Danielem clericum in regem levaverunt. Sarraceni

cum ingenti exercitu triennio Constantinopolim ob-

sident; sed civibus magis precibus quam armis

pugnantibus vincunlur, et fame, frigore, pestilen-

liaque periclitantes aufugiunt. Liuthprandus Lon-

gobardorum rex donationem patrimonii Alpium
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Cottiarum, quam Aripertus aureis scriptam lilteris .

Romam direxefat, et ille repelierat, admonilione

Gregbrii papceconfirmavit. Idem ossa Sancli Augu-
slini doctoris, dato magno pretio, eniit; et de

Sardinia,' quani Sarraceni depopulati eranl, in

Ticinum translulil et honorifice condidit.

24. Ptofuit... populo Domini venetabilh Hugo ,
Et ttibuit sanctm subjeeth dogmata vitm.

Hic consobrinus Pippini principis Francorum fuit,
et v-iiiannis, lempore Gregorii II papae, archiepi-.

scopus fuit. Ecclesiis etiam Parisiensi praefuit et

BajOcensi, abbatiis quoque Gemmeticensi et Fonti-

nellcnsi: Cujus corpus cum corpore Sancti Aicadri

a Gemmeticensibus in Lotharingiam translatum

est, ibique in vico qui Haspris dicitur, in territorio

Cameracensi, nunc usque in scrinio argenteo ho- •

norifice servatum est. Tunc Constantinus imperabat.

Anglicus Beda famulus Chrisli, et presbyter mo-

nasterii BB. apostolorum Petri et Pauli, quod est

ad YYiremudamin Girvum, claruit. Hic in territo-

rio ejusdem monaslerii esl nolus, et seplennis edu-

candus reverendissimo abbali Benedicto ac deinde

Ceolfridp a propinquis datus, et cunctum eo lem-

pus vitaein ejusdem monasterii habilalione peregit,

cmnemque meditandi Scripturas operam dedit, et

inter observantiam disciplinae regularis , et quoti-
dianam cantandi in ecclesia curam, ut ipse scribens

asserit, sempei aut discere, aut docere, aut scri-

bere dnice habuit. Nonodecimo autera vitae suae

anno diacbnatrim, tricesimb vcro presbyteratus

gradum, utrumque jubente Ceolfrido abbate suo,

suscepit per reverendissimi Joannis episcopi mini-

sterium. Exinde postquam sacerdotium accepit,

usque ad LIXaelatis suce annum a salubri studio

npii cessavit; sed mulla in sanctam Scripturam ex

opusculis venerabilium Palrum breviter adnolavit,
et ad formam sensus ac interpretalionis eorum su-

peradjicere curavit. Laborum' ejus ac sludiorum

fructus EcclesiaeDei utillimus et dulcis (uil; cui de

lege Dei et de necessariis indagationibus LXXIIli-

bros edidit, quos ipse omnes in calce historiae An-

glorum diligenter computat et describit. Tunc in

Longobardia Paulus Cassiniensis claruit monachus,
el in Gallia Fortunatus poeta, Pictavorum almus

episcopus.

25. SedemRadbetlus digne pasloth adeplus ,
Vitibus enituil sanclh , sancte quoque vixil.

Hic iv annis, tempore Gregorii II papce, imperante
Constantino floruit. Tunc in Francia Carolus Tu-

dites ; id est Manellus, dominabalur ; qui cum Eu-

done duce contra Sarracenos in Aquitania pugha-
yit, et eorum CCCLXXVmillia prostravit; ilcmque
in Narbonensi provincia iorliter eos bello repulit,
et maxima caedeattrivit.

26. Gtimo, devotus pastot,-pius, inclylus actu,
Suscipit Ecclesiam divino jute (85) regendam.

Hicivannis, tempore Gregorii paprelll, yiguit. In

(85) Le Prevot Cultu.

A Anglia, defuncto Berchtwaldo Dorohernensi archic-

piscopo, Tatuvinus successit. Tunc duo reges An-

glorum Coenredus Mercicrum, et Offa filius Siheri

regis orientalium Savonum , terrena pro Christo

sceptra . reliquerunt, et Romam aggressi, Con-

stantino papa benedicente, monachi facti sunt, ac
adlimina apostolorum in precibus, jejuniis et elee-

mosynis usque ad ultimum diem pernianserunt.
Wilfridus venerabilis Eboracensis archiepiscopus,
XLVepiscopatus sui anno, in provincia Undalum,
IVIdus Octobris, regnanlibus Coenredo et Osrede
filio Alfridi Nordanhimbrorum regis, defunctus

est. Non multo post Adrianus sapientissimus abbas

obiit; cui Albinus discipulus ej'us multipliciter edo-

ctus successit.
"

27. Culmine pastoth niluit Rainftidus , in omni
Actu magnificus, consttuctot pontificatus.

Hic xvn annis , tempore Zacharice et Stephani pa-
parum, viguit. Carlomannus et Pippinus majora-
tum domus adepti sunt.

28. Remigius ptmsul, tegali slitpe ctealus
Devote vixit, commhsos dogmathavit.

Hic filius Caroli Martelli et frater Pippirii regis
fuit, ejectoque Ragenfredo, xvn annis Rotbonia-

gensem cathedram , tempore Pauli, Constantini,

Stephanique paparum, oblinuit. Constantinus impe-
rator Leonis filius Conslanliiiopoli synodum cccxxx

episcoporum congregavit.' Stephanus papa , perse-
cutione Haistulphi LongobarJorum regis vexalus ,

p Franciam adiit, el Pippinum regem ac filios ej'us
Carplum et Garlomagnum consecravit. Tunc Bone •

facius Maguntire archiepiscopus et YYidoFonlinellae
ahbas floruerunt. Constaniinus et Abdallas Amiras
rex Sarracenorum pariter in orlhodoxos saeviunt.

Leo filius Constantini LXXI loco ab Auguslo re-

gnavit annis v. Anno ab lncarnatione Domini 778

Pippinus rex vm Ral. Octobris obiit, eique Carolus

Magnus filius ejus successit.

29. Ptmstil Meinatdus, bonitath odore refertus' '
Subjeclos docuil, viliotum sotde piavit.

Hic vin annis, tempore Adriani papce, claruit. Ca •

rolus vi anno regni sui Romam vadit; inde rever-
sus Papiam cepit, Desideriura regem Longobardo-
rum, qui multas persecutiones Adriano papce fece-

D rat, caplivum in Franciam duxit, el filius ejus
Adalgisum de Ilalia expulit. lste nimirum Deside-
rius tricesimus primus rex Longobardorum fuit, et
in illo regia dignilas pro sceleribus suis defecit,
nec unquam postea proprium regem habuit ;\sed

regibus Francorum aut iraperatoribus Alemanno-
rum gens Longobardorum semper subdita fuit.
Primi duces Guinilorum Ibor et Aio fuerunt, qui
cum matre sua Gambara de Scandinavia insula
sorte Guinilos eduxerunt. Deinde reges eorum isii

fuerunt, Agelmundus, Lamissio, Lethu, Hildehoc et %

Godehoc, Claffoet Tato, Wacho, Waliarith, Audoii

et Alboinus. Agelmundus Lengobardos adduxit• iii
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Bulgariain , Audoin in Pannoniam, et Alboin , ad-

jtivaiile Narse.e patricio, in Italiam. Postquam Al-

boinus fex ab Helmechis armigero suo, inslinctu

Roseround-e conjugis suae, perertiptus est, Glepo
electione poptili regno potitus est. Post quem Fla-

vius Autarilh lilius ejus regnavit, qtii Theodelirt-

darri Garibaldi regis Rajoariorum filiani uxorem

dtixit. Autafith post sex anrios regni sui veneno

periit, et Agilulfus Agb Taiirinacius dux reginara
et riegiiuiripbtlnuit, moriensque post xxv annos fi-

lio suo. Adblpaidp fegnuin. reliquit. At pcstquam
Adolpalduscummatresua Thecdelinda decem annis

fegnavit ^ super Lcngobardos Arioaldus xn annis

regnum tenult; cui Rotharith viribus fortis, sed

Arianae hcereseps perfidia maculatus, successit.

Hic, iibi xvi annis regnayii, Rpdpaldp filio suo re-

gnuni diittisit; qui post y annos (86), dum in moe-

chia fcperir^tur,arjvali perCussus Longobardo in-

tefiit,- ATipertus autcni, Gttndualdi filius, Theode-

Iind_e regince nepes, successit, et post ix annos

moriens filiis suis Berlharilli ac Godibertp regnum

dimisit. Poffo Grimbaldus Beneventariorum dux

Rodtiindam Aripierti regis filiam conjugem acce-

pit, el fratres ejtis Godibertum erise peremit, atque
Berlharith de regrto fugavit. Quo post ix annos

morluo, Bertiiarilh regnum recepit, et Garibalduin

Grirabaldi filitim, qiii pbst patrem tf ibus mensibus

regnarat, exturbiavit. Post xvm aririosBerthariili,

Cuifipertus xii annisregnavit; quo defuncfo, in

duobtis annis iv rcges gens Lbngbbardorurh babiiitj
id est Liutpertura Curiiperti filitim, et Raglnbeitum

'

.diicem Tauriiierisium Godiberti filium, et Ariperturii

ejus filium, et Rolharith ducem Bergamettsium. De-

nique Afipertus forlior omriibus Liutpertum et Ro-

tharith occidit; Ansprandum vero nutfitium Liut-

perti de insula Commacina fugavit, et Sigisbran-
dum filiuiii ejus oculis privavit, nbvenique annis

postmodum regnaivit, sanctoque Petro plura, quae

; antecessores ejus abstulerant, reddidit. Ipse poslea,
in Prido dum nalaret, gravalus auro corruit, et

suftpcatus aquis interiit. Ansprandus aulem vir

sapiens tfibus sblummodo mehsibus regrtavit, et

Liiitprandus audax filius ejus fefe xxxn annis in

sqlio regni sedit. Hildebrandus nepos ejus in regem
levatus est, sed anle biennium defunctus est. Deinde J
iilii Penmonis Forpjuliarii dticis, Ratchisus et Hai-

stulfus, rcgriaverunt; querum priPr sppnte dia-

^leiria deposuit, et monachus Romce factus est.

Haistiilfus verp,iempbre Stephani papce.multismo-
dis Ecclesise Dei adversalus est, sed ad ultiriium

justo Dei judicib ; in venatione, ictu sagitlce per-
ctissus est. Ad exireirium dux Desiderius, admini-

culanle^StcphanP papa, rcx factus est Lengobar-

dprum, et, adeptp regiio, persecutusest papam et

c;lerum, plebemque Rbmaribruni. Utide Adfianus

jpapa cpacfus est expetereviresFfaticbrum; quibus
desfruciiim est ct dejectum usque hbdie cernu sae-

(86) L. Prevnsi j mentet.

A viliae regni Lengpbardprum. Hoc tempore Mcinardj

Rolhomagensis archiepiscopl, ahno ab Incafnaiipiic.
Dnmiiii 774, cohlif/it.

30. Ptmsul successitcui.Guillebettus, in omni
Constanset lenis, poputi pqttorquefidelh.

Hic XLVIHahnis, tempore Adriani, l_eonis, Stepha-
ni et Paschalis paparum, claruit, Tunc Cpnslanti-
nus, Leb, Nicepherus et Stauratius filitis ejus, Mi-

chael, Leo et.MlchaelAugusli Gonstatilinopoli llore-
rebant. Carolus rex Frahcorum mire viguit, etpro-
bitas ejus laudabiliter excrevit. Pampeioniam de-

struxit, Ccesaraugustam obsidione subjugavit, Was-

coniam, Hispaniam, Saxbniam subegit et Bajoariara
Sclavorum, qui Vulti dicuntur, et Hunnorum regiq-
nes devastavit. Tempore Constantini et Irence ma-

0 tris ejus, Constantiriopoli quidam lapideam inve-
nit arcam, et in ea virtiin j'acentem cumhac scri-

pttira :

Christits nascelur ex Maria Virgine, et credo- in
eunt. Sub Conslantino et Irehe imperdloribus, 0 sot,
iterum me videbh.

Sub Leone papa terrae mptus magnus, factus cst

quipene loiam Italiam cpncussit, et tectum ecclc-
siaefl. Pauli cura suis trabibus magna.ex parte.de.-
jecit. Annb ab Incarnalione Domini 500, indictiohe

yni, Carolus rex a Lepne papa imperatbr ccnsecra-
tus est, et a Rpirianis Augustus appellatus est.

Conipletis in regnp XLVIIannis, Carplus obiit, et
Ludovicus filiui ejtis xxvfi annis regna^yit, cuj

_ Guillebeftu.s afcb|episcopus a Sccretis fuit,.

X. Sequentiadhlichorum.

31. Hainowardttshuic successil in ordinefelix.
Hicaiuitmiles,CPmpescuitatquerebeUes.

Hicxannis, tempore Eugenii, Valentini et Grejo-
rii IV paparum , sub Theophilp Augusto fo-
ruit. His temporibus disseniio facta est in Gal-

lia, dum Lotharius cpnfra Ludovicum Pium

patrem suum rebellavit. Tunc primitus Nor-
manni Britanniam et alias terras vaslaveruiit,
et de Herio insula eorpus S, Philiber.i transla-
tum est,

32. Gumbaldttsjustm tenuii moderamina vilm,
: Ptotpicient populpvenetabilh undiquepastof.

Hic xi annis tempore Gregorii et Sergii papae, Mi-
chaele Atigusto Theophili filic imperante, viguit.
Annp ab InCarnalione Doniini 840 Ludovicus iin-

peralor xn Kal. Julii obiit. Cujus corpus Drogo
archiepiscopus fraler ejus Mediomalricum urbein
ad scpeliendum detulit. Divisib regni facta cstr
et bellu-n inlertres filios LudoviCi, Ludovicum,
Loiharium et Carolum Calvum, prope Autissiodo-
rum yn Kal. Julii facttim est, •____quo Chfisiianus

populus ulrinque mutua caedeprostratus est. Cor-

pusS. Audoeni translatum est, quandp Norriianni

R.oinomum vaslavefunt, et njoriastefium illius Idus
Maii vaslavcrunl.
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35. Insigiiis Paulus, pastotis Tulviinedighus,
Vetbbdoctrinm fulsit ptobitdtequeviim.

Hic vi annis, tempcre Sergii papre, sub Michae-

le Augusto claruit. Loiharius parlem regniFran-

Cice,quam paler ej'us sponle dederat, ienuit, ibique

regnavit; quod usque hodie Lolliaringia, id est Lo-

thafii regnum, vocatur. Carolus Calvus rex Franco-

rum et imperator Romanoruin, vir bonus et forlis,

constitutus est.

34. Wanilo, vit ptudens, divino dogmaie pollens,
jEtetnm docu.ilcommhsos juta saluth.

Hic xi annis , lempore Leonis, Benedicti et

Nicolai paparum, floruit. Quinto artno regimi-
nis ejus gelavit a pridie Kal. Decembris usque No-

j-_i'"sAprilis.
33. lndoleptmcipuus.bonilatenitensAdalatdus

Juta sacerdolii tenuit pie pastor heriih.

Hic ni annis, fempore Nicolai papo., viguit. Basi-

lius Micbaelemdominum suum occidil, et pro eo xx

annis Conslantinopoli regiiavit. Fames valida et

morlalitas Iioniinum et pestis animalium Iribus an-

nis ftiruit in raundo.

36. Felix atque probus, prmclara stirpe Riculfus,
Gonlulit Ecclesim quamplurima prmdiu tettm.

Hic lii annis, tenipore Nicolai et Adriani paparum,
floruil.

37. Nobilh anthtes divinojute Joannes
Otdine pontificis vitiulurn lampade fulsii.

Hic duobus annis Rothomagensibus prcefuit.
58. Viiio(87), commhsurh corisceridehspbhl't(icatum

Clatuil in pbpulo, iiir prudens, dogmale saricto.

Hic unb arino Ecclesiam rexit, teiiipore Adriarii pa-

pae et Basilii Augusli.
39. Successit Frdhco, plebis bonus auxiiiatbt,

Qui lavdcri sancli Rollonem fonte sacravit.
Hic XLIVannis, tempore Joannis, Marini, Adriani

'et Stephani paparum, floruit. Tunc Leo et Alexan-

der filii Basilii xxn annis regnaverutit. Anno Domi-

lii 876 Rollo cum Suis Neustriam peneli'avit, et per
annos xxx Gailiam bellis, rapinis et inceridiis ad-

modum alflixit. Contra Ricbarduni ducem Burgun-
dionum et _EbaIuiriPictavensium, aliosque princi-

pes Galliarum pugnavit, crebrisque victoriis elalus,
niul.a detrimenta Chrislicolis fecit. Dcnique Ca-

rolus simplex filius Ludovici Nihilfecit, iion ferens

guerram Rollottis, pacem cum eo fecil, Gislara ei ,

filiara siiam conj'tigemdedit, elNeustriainconcessit.
Tunc Alexander et Conslantinus cura raatre sua

Zee, et Romanus Afraeniacus Augusli Conslanlino-

poli regnavere.
40. Sedempontifich Gunthardus in ordine sumpsit,

Ulilis in populo, prudens qupque consiliator.
Hic xxiv annis, tempore Romani Armeniaci Augu-
sti et COttslanlini, claruit. Tunc in Gallia Rodber-
tus dux di.adema sibi assumpsit, contra quem Ca-

rolusrexeodem anno pugnavit, et perjurum inter-

fecit;Hugotamen, perempli ducis filius, victoriam
obtinuil. Non multo posl Herbertus Parronae comes

Hugonis Magni sororius, regera dolo cepit, et in

(87)Vilto; in ediiiohe Chesniana.

A carcere tribusannis, ad morleni scilicet regis, oiitii

tenuit. Ludovicus autetii, filius regis, in Angliam

cum Edgiva matre sua Erlelstanum avunculum

suum, fdium Eduardi sehioris, regem Anglerum

expetiit, et Redplfus, npbilis filius Richardi Rurgun-

dionum ducis, nepcs Careli, vn annis regnavit. Quo

defuncto, Guillelmus Lunga-Spata dux Nprmanno-

rum, rogotu Francorum, de Anglia Ludovicum re-

duxit, patrioque solio legitime restituit. His tempo-

ribus Agapitus, Basilius, Slephanus, Formosus,

Joannes et Stephanus in sede apostolica floruerunt.

Guillelmus Rollonis filius Gemmeticense ccenobium

restauravit, ibique monachus sub Martino abbate

fieri peroptavit; sed abbas eum recipefe, doncc II-

lius ejus ad tenendum Normanniceducatum idoneus

i* esset, refulavit. Interea dum idem dux, postquam
xxv anriis Noririanniae ducatum fortiter rexisset, et

liostes vicinosque suos dolo seu vi compressisset,
ad coUoquium cum Arnulfo Flandrensi satrapa se-

curus isset, ejusdem delis in insula Suramce flunn-

nis xv Kal. Jaiiuarii perertiptus est, et Richardus

Spretaides filius ejus, qui tunc decennis erat, LIV

annis posl palrein ducalu potitus esU Aiino Incar-

nationis Doraini 942, regriante Ludovico Iransma--

ritto, Guillelraus duxet Gunhardus Rothomagensis

archiepiscopus obiertint.

41. Snccessit Hugo legis Domini viblator,
Clara slitpe sdlus, sed Chtisli lumine casstis.

Hic XLVIIaiinis pfaesulatu functus esl, sed a nullo.

_,scriptorum qui de illo, sive deepiscopio ejus locuti
u

sunt, laudatus est. Palara iriemoranl quod habitu,
non opere monachus fuerit. Tunc Marinus, Agapi-
tus, Oclavianus, Leo, Benedictus el Joannes apo-
slolicae sedi praefuerunt, nimiisque perturbalionibus

regna terrarum cOncussa sunt. Ludovicus enim rex

Rothoriiagum sibi maiicipavit, doloque Richarduni

ducem Laudunuin adduxit, ibique in carcerem

misit; sed ille nutu Dei et prudentia Osmundi nti-

tfitoris stii exivit. Deinde Haigroldus rex Danorum,
consiiio Bernardi Dani, cum exercilu in Norman-

^iiam veriit, et cohtra Ludovicum regem, pro ul-

lione Guillelmi Longae-Spatce, ptigttavit. In cjuo

prcelio Herluiiius comes Mosteroli, cum Lamberto

fratre stio, aliisque xvi comitibus Gallice, super

j Divain fluvium occisus est, el Ludovicus captus,
in arcem Rolhomagi servandus, missus est. Ger-

berga ergo regina Francorum, filia Vlenrici Trans-

Rhenaiii imperaloris, consilio Hugonis Magni, cum

Normannis pacem fccit, Lolhariumque filiuni suu_»
in obsidem, et duos episcopos, Hildierium Belva

censera et Guidonem Suessionensem, pro servanda

fide niisit. Sic a vinculis rex liberatus est, et Ri-

chardus comes, patriceque pater corroboratus' esi.

Otto imperator Italiam sibi subjugavit. Stephanus
et Constantinus filii Romani patrem sutim de solio

Constantinopolitario deponunt; sed Constantiniis
ambos similiter deporiit, et ipse cum Roruano filib

suo xvi annis regnavil; quibus Nicephorus impera--
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tor sticcessit. Litidtilfus Ottonjs fegis fiiiits, .Ila.lia'..
sibi stibacta,,; obiit y et Olto pueritlijs iti palalio

'

Aquisgfarii rexelevaius esl. Jbannes, occiso Niee-
I fphbro, per uxpr.em ejus fegHavit, cujus neptis

; Theophana Ottpiii impefatpri nupsii. In Anglia;Ed-
iriundus rex vi anneregni siii per< proditipnerti"oc-
cistis est. etfrater ejtis Edfedus regtio pptitus est.

Quo defurictb, Edgciriis Edttiundi filius successit,
diuque et utilitef tam sibi quafu populo et Ecclesiae
Dci regtiavit. TiiricDuttstrtnus Cantuarieiisis, Osval-

dtis Eboracensis et Adelvoldus Guitiioniensis in

Ecclesice Dei :regiraine ii-icuerunt, quorum sludio

; et: labofe -xxvi Cofenobia, regeEdgaro. favetite et

obedieiite prcefatis praesulibus, in Aiiglia conslru-

I cta siint. Ludovico defiincto, Lotharius filius ejus
: sex annis regnaV.t, in quo progenies Caroli Magni I

; a fegnofiiriditus destituta Cst. Gafolus enim, alii-
: j<jtiefilii Lotharii regis capiuniuf. et Hugo Magnus,

Hugbnis Magni filius, in regem elevatur.

42. Insignhptmsttl, clarisnatalibus ottus,
'}: Rodbettus felix devolo finequievil,

' Hic Richardi senioris ducis ex Gunnoride filius

fuit, et xLyiir annis arcliiepiscopatum Rotlioniagen-
sem et coiriitatum Ebroicensemi tempore Rodberti

regis Franei_e et Henrici filiiejus, rexit. Tunc Aga-

pitus et Gerbertus Silvester, Joannes et Benedictus,

itemque Joannes et Benedicttis.Romance prcefue-
runt Ecelesiae. Otto auteirt, Henricus et Conoimpe-
l-atores per legilimam successionbm dominabanlur

reipiib!ic_e. Rodbertus archiepiscopus mundanis „

opibus affatim abundavit, saecularibus negoliis op-
pido intentus exstitit,et a carnalibus illecebris non,
iit potitifieem decuisset, abslinuit. Nam conjugem

; nomine Herlevam, ut comes, hnbuit, ex qua tres

filioSvRicharduiti, Radulfum et Guillelmum genuil;
quibus Ebroicensein comilatum et alios honores

amplissimos secundum jus sceculi distribuit. In se-

nectute tandem, efrprum meroer suorum.pcenituit,
ef pfb reatibus multis magnisque roultum tinniit.

; Multas igilur eleemosynas pauperibus erogavit,
ecclesiamque metropolitanam in urbe Rothoma-

gettsi sanct_eDei Genitrici a fundamentis inchbayit,
: quam magna ex- parte consummavit. Richardus U

; dtix xxx annis ducatum Nofmanniae laudabiliter te-
: nuit, et pauperibus Ghristi, clericis et monachis, ut I

pius pater, stibyenit, et tria ccenobia, qucepater
ejns furtdavit, id est Fiscannense, S. Audoeni in
Suburbio Rothomagi, et S. Micliaelis in periculo

<fcaris, auxit et defensavit. Fontinellense qtipque
: dux prcefatus restauravit, et quaeque Turstirius seu'

Gerardtis Fleitellus, aiiique proceres dedefant ei,
sua concessione saiixit. Mbriensauleui liliis suis
Richardo juveni et Roberto principatum dimisit,

; quibus honor concessus nonplus quam novem an-

,: niscessit. Nam RiChardus. III. veneno, non pleiie
biennio peracto> periit, et Rodbertus frater ejus
post VII annos et dimidium Jerusaleni peregrinus
adiit. Ducatum vero suum Guillelmo, vni ahnorum

cuero, non reditunn reliquit, ipsumque Alanno

A consanguineo suo, Bfitonumcomiti, cpmmendavit*- Tunc Alffedtis etEduardus Cliiories.in Normannia

exsulabant, Richardus enim II Emmam sbrprem'
siiam Edelredp regi/Anglbrum in cpttjugem dedit,
quip Alfredtiiti et Eduardum regem peperit. Eadera

ppsi futius -riaritisstil liberbs stips iti Neustriain
iiiisit, et Chanutb regi Danorura nupsii, eique Har-
dechanutuitt Tegem Danoruni et Anglnrum peperit,
01Guniiildem, quae Heririco imperatori Romahorum

ntipsit.

43. Malgerius juvenis sedem suscepit honoris,
Natdii ciatus,sed: nullonobilh actii.

HicfiliusRichardi 11 ducis ex secunda cbnjuge
riomine Paphia natiis est, et xvn annis, tempore
C.emenliSvDarnasi et Leonis paparum, sine apo-

1 stolicabenedictibne et pallio, Rothomeiisibus domi-
nalus est. Vpluplatibiis carttis mundanisque curis
iridecenter inhaesit, filiumque nomine Micbaelem